
 
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 
(PROVINCIA DI NOVARA) 

 
 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL  17/02/2025 
 
 

OGGETTO: 
PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO DELLA VARIAZIONE AL DUP 2025-
2027 LIMITATAMENTE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE E RELATIVO ELENCO ANNUALE - ATTO N. 1 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di febbraio alle ore venti e minuti ventiquattro 

nella sala delle adunanza consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Consiglieri Comunali. 
  
 All’appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MASSARA CHRISTIAN - Presidente Sì 
2. MAIO Giuseppe - Vice Sindaco Sì 
3. BERNASCONE Maria Grazia - Consigliere Sì 
4. PONTI PAOLA - Consigliere Sì 
5. GALDINI MAURIZIO DOMENICO - Consigliere Sì 
6. BERTOTTI GIULIA - Consigliere Sì 
7. CAVALLINI Nicola - Consigliere Sì 
8. FONTANETO FEDERICO - Consigliere Sì 
9. MARZORATI ALDO - Consigliere Sì 
10. LOCARNI EDOARDO - Consigliere Giust. 
11. REGINATO ANDREA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Giuliana Balbo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSARA CHRISTIAN nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



  Il Sindaco dà lettura del punto n. 4 all’OdG e invita la Responsabile dei servizi finanziari ad illustrare il contenuto 
della proposta; successivamente, costata l’assenza di interventi, invita i Consiglieri ad esprimere le proprie intenzioni di 
voto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Ricordato che: 
 

 con deliberazione n. 33 del 26/07/2024 il Consiglio comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione DUP 2025-2027, 

 con deliberazione n. 54 del 19/12/2024 il Consiglio comunale ha approvato  la nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027, 

 con deliberazione n. 55 del 19/12/2024 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025-2027  con i relativi allegati; 

 Con deliberazione del C.C. n. 14  del 29/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2023 

 
Preso atto che, all’atto della formazione del bilancio non risultavano iscritte o iscrivibili  opere 
pubbliche di importo pari o superiore ad € 150.000,00;  
 
Richiamate:  

- La nota prot. 726 del 30/04/2025 con la quale la regione Piemonte  ha comunicato a questo 
Comune l’ammissibilità a finanziamento FSC del progetto di realizzazione poliambulatori 
presso l’edificio di Via Badini; l’opera per complessivi € 209.000,00 è finanziata: 

o  per € 168.493,62  con fondi FSC 
o Per € 40.506,38 con fondi propri  

- La nota prot. 706 del 30/01/2025 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 
comunicato lo scioglimento della riserva  per l’assegnazione di un finanziamento per la 
somma di € 504.000,00 derivante dal fondi PNRR – M. 4 C. 1 I. 1.2 destinato alla 
realizzazione della nuova mensa presso il plesso scolastico di Via E. Piazza 5;  

 
Preso atto che a seguito della concessione dei summenzionati contributi a favore del Comune di 
Carpignano Sesia si è necessario provvedere alla variazione del DUP limitatamente al Programma 
Triennale delle OO.PP: e relativo elenco annuale;  
 
Vista la deliberazione della giunta comunale n. 10 del 06.02.2025 di approvazione della variazione 
del DUP 2025/2027 limitatamente al Programma Triennale delle OO.PP: e relativo elenco annuale 
2025, composto dalle seguenti schede:  
▪ Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma  
▪ Scheda B – elenco delle opere incompiute  
▪ Scheda C – elenco degli immobili disponibili  
▪ Scheda D – elenco degli interventi del Programma  
▪ Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale  
▪Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 
Triennale e non riproposti e non avviati;  
 
DATO ATTO che:  
- detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, quale modifica alla Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della “sezione operativa”, che 
contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi viene sottoposto all’approvazione, da 
parte del Consiglio Comunale;  



 
DATO ALTRESI’ atto  

- che gli interventi programmati nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche (interventi il cui 
valore stimato sia pari o superiore a € 150.000,00) sono coerenti con agli aspetti finanziari 
che saranno previsti nel Bilancio di Previsione 2025/2027;  

- che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027 e l’Elenco annuale 2025, nelle forme previste dalla normativa di riferimento  

- che si incarica il competente Settore Labori Pubblici di trasmettere il presente Piano 
Triennale 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025, con le relative schede, al Settore finanziario 
per i necessari conseguenti adeguamenti contabili;  

 
 Condivisa la proposta presentata; 

 
 Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue:  

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di 
deliberazione reso dal Responsabile del Settore Lavori pubblici;  
• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
Responsabile del Settore Finanziario; 
 

 VISTI:  
- Il D.Lgs 3103/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78” 
 - Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 
- l’art. 41 dello Statuto  
- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi 
 
Con n.8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 2 astenuti (Consiglieri Marzorati e Reginato), su n. 
10 Consiglieri presenti e n. 8 votanti, resi per alzata di mano, 
, 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni sopra riportate   
- Di  approvare la variazione al DUP limitatamente al Piano Triennale delle OO.PP. ed elenco 

annuale facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di inserire il  programma triennale dei lavori pubblici nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più 
precisamente, nella “sezione operativa”, che contiene i principali atti programmatori 
dell’Ente;  

- Di procedere alla pubblicazione dell’Aggiornamento del Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2025 - 2027 e l’Elenco annuale 2025, nelle forme previste dalla normativa di 
riferimento  
 

Successivamente, rendendosi necessario procedere in tempi rapidi alla modifica del D.U.P. 2025-
2027 al fine di attuare le fasi conseguenti 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Con n.8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 2 astenuti (Consiglieri Marzorati e Reginato), su n. 10 
Consiglieri presenti e n. 8 votanti, resi per alzata di mano, 
 



DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

Christian Massara 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

Firmato digitalmente 
Dr. Giuseppe Maio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Giuliana Balbo 

 
 
 

 
 
         
               
 

 
 

 

 


